
0 
 



1 
 



2 
 



3 
  



4 
 

 

 

 
Apresentação ................................................................................................................................................................................................................................. 9 

CALOTE e insatisfação geral. ........................................................................................................................................................................................................ 11 

CATÁLOGO 2000 da Telemar não agrada ..................................................................................................................................................................................... 11 

CATÁLOGO da Telemar causa insatisfação ................................................................................................................................................................................... 12 

HOMENAGEM a Ivo ...................................................................................................................................................................................................................... 12 

O PRESIDENTE da Associação Comercial ...................................................................................................................................................................................... 12 

JUSTA homenagem ...................................................................................................................................................................................................................... 13 

IGNÊS CABRAL assume a AC ......................................................................................................................................................................................................... 13 

FAZER Valadares melhor .............................................................................................................................................................................................................. 13 

IGNÊS CABRAL é empossada hoje na AC ...................................................................................................................................................................................... 14 

IGNÊS dará continuidade à campanha ......................................................................................................................................................................................... 14 

PARA um time de vencedores. ..................................................................................................................................................................................................... 15 

IGNÊS/AC ..................................................................................................................................................................................................................................... 15 

IGNÊS quer a participação de todos ............................................................................................................................................................................................. 16 

ECONOMIA em crescimento ........................................................................................................................................................................................................ 17 

AC retoma as reuniões do Fórum de Desenvolvimento ................................................................................................................................................................ 17 

FÓRUM da AC prioriza a Ibituruna................................................................................................................................................................................................ 18 

EM DEFESA do rio Doce. ............................................................................................................................................................................................................... 18 

FÓRUM se reúne: estrada do Pico da Ibituruna entra na pauta de discussão ............................................................................................................................... 19 

FÓRUM busca uma solução estrada ............................................................................................................................................................................................. 19 

EXPOAGRO apresenta novidades ................................................................................................................................................................................................. 20 

PROGRAMA Brasil Empreendedor em discussão .......................................................................................................................................................................... 20 

BRASIL Empreendedor em discussão ........................................................................................................................................................................................... 21 

MÍNIMO pode sair no final de semana ......................................................................................................................................................................................... 21 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL reúne comerciantes e discute lista telefônica ..................................................................................................................................... 22 

EXPOLESTE ................................................................................................................................................................................................................................... 22 

EXPOLESTE 2000 é lançada hoje na AC ......................................................................................................................................................................................... 23 

3ª EXPOLESTE será lançada hoje na AC/GV. ................................................................................................................................................................................. 23 

ESTÁ lançada a 3ª Expoleste ......................................................................................................................................................................................................... 24 

EXPOLESTE traz mudanças neste ano. .......................................................................................................................................................................................... 24 

LABRUNA vem a Valadares para fazer palestra na AC .................................................................................................................................................................. 25 

ACGV dá curso sobre o Brasil Empreendedor ............................................................................................................................................................................... 26 

PROJETO ‘Cresce Minas’ chega a GV ............................................................................................................................................................................................ 27 

3ª EXPOLESTE é lançada hoje ....................................................................................................................................................................................................... 27 

EXPOLESTE é lançada hoje no Ilusão ............................................................................................................................................................................................ 28 

SEMINÁRIO continua .................................................................................................................................................................................................................... 29 

COMISSÃO de conciliação prévia é tema de palestra ................................................................................................................................................................... 30 

EXPOLESTE/2000 atrai o empresariado ........................................................................................................................................................................................ 30 

RELAÇÕES das empresas que já estão na Expoleste/2000 ............................................................................................................................................................ 31 

ANÁLISE de crédito será tema de palestra na AC ......................................................................................................................................................................... 32 

INADIMPLÊNCIA será debatida na AC ........................................................................................................................................................................................... 32 

INADIMPLÊNCIA tem jeito ............................................................................................................................................................................................................ 33 

31ª Expoagro terá peões .............................................................................................................................................................................................................. 34 

SAI Expoagro, entra Expoleste ...................................................................................................................................................................................................... 35 

A EXPOAGRO já vai terminar. ....................................................................................................................................................................................................... 35 

HOMOLOGAÇÃO do aeroporto será explicada hoje na AC ........................................................................................................................................................... 36 

NATAL fala sobre aeroporto na ACGV .......................................................................................................................................................................................... 36 



5 
 

PARQUE em obras 3ª Expoleste ................................................................................................................................................................................................... 37 

PARQUE é preparado para a Expoleste ........................................................................................................................................................................................ 37 

REPERCUSSÃO fora da cidade ajuda a atrair empresariado .......................................................................................................................................................... 38 

EXPOLESTE terá posto para eleitor treinar ................................................................................................................................................................................... 39 

EMPRESA amplia espaço na Expoleste ......................................................................................................................................................................................... 39 

CANDIDATOS a prefeito vão estar na ACGV na segunda .............................................................................................................................................................. 40 

CURSO ‘Atendimento ao Cliente’ lotou a ACGV ........................................................................................................................................................................... 40 

CANDIDATOS amanhã na AC ........................................................................................................................................................................................................ 41 

CANDIDATOS estiveram ontem na AC .......................................................................................................................................................................................... 41 

MILITANTES esquentam encontro na AC ...................................................................................................................................................................................... 42 

EXPOLESTE na 4ª .......................................................................................................................................................................................................................... 43 

EXPOLESTE começa 4ª- feira ........................................................................................................................................................................................................ 44 

EXPOLESTE começa na quarta-feira .............................................................................................................................................................................................. 45 

TERMINA hoje montagem dos estandes ...................................................................................................................................................................................... 45 

ABERTA a Expoleste ..................................................................................................................................................................................................................... 46 

EXPOLESTE fashion ....................................................................................................................................................................................................................... 46 

APRESENTANDO a 3ª Expoleste ................................................................................................................................................................................................... 47 

GRANDES executivos chegam hoje ............................................................................................................................................................................................... 47 

EXPOLESTE traz altos executivos a GV .......................................................................................................................................................................................... 48 

MASSAS Periquito S/A, presença marcante na Expoleste 2000 .................................................................................................................................................... 48 

EXPOLESTE, final triunfante! ........................................................................................................................................................................................................ 49 

HOJE é o último dia da Expoleste 2000 ........................................................................................................................................................................................ 49 

EXPOLESTE/2001 já está 40% vendida .......................................................................................................................................................................................... 50 

O SHOW Expoleste ....................................................................................................................................................................................................................... 51 

EXPOLESTE manteve público de 1999 .......................................................................................................................................................................................... 51 

FINANCIAMENTO para melhorar pasto ........................................................................................................................................................................................ 52 

ELEMENTOS da natureza e bicicletas em exposição ..................................................................................................................................................................... 52 

CURSO prepara para vendas de Natal .......................................................................................................................................................................................... 53 

ESTÁGIO em palestra hoje ............................................................................................................................................................................................................ 53 

FEDERAMINAS homenageia Ivo de Tassis ..................................................................................................................................................................................... 54 

EMPRESÁRIO do ano .................................................................................................................................................................................................................... 55 

COMÉRCIO já contrata para o Natal ............................................................................................................................................................................................. 56 

AC OFERECE café empresarial para homenagear Ivo Tassis .......................................................................................................................................................... 57 

VENDEDOR em alta ...................................................................................................................................................................................................................... 58 

COMEÇA hoje a festa dos vendedores ......................................................................................................................................................................................... 60 

COMEÇA hoje a festa do vendedor .............................................................................................................................................................................................. 60 

LOJISTAS prestigiam campanha .................................................................................................................................................................................................... 61 

VENDENDOR Padrão .................................................................................................................................................................................................................... 61 

VENDEDOR é escolhido hoje no Estadual ..................................................................................................................................................................................... 62 

VENDEDOR-PADRÃO/2000 é eleito hoje ...................................................................................................................................................................................... 62 

MULHER também no ‘Vendedor-Padrão’ ..................................................................................................................................................................................... 63 

PELA 1ª vez, mulher é Vendedor-Padrão ...................................................................................................................................................................................... 63 

VENDA é tema de palestra na Associação Comercial.................................................................................................................................................................... 64 

LISTA agora tem endereço ........................................................................................................................................................................................................... 64 

GERAMINAS apresentado hoje ..................................................................................................................................................................................................... 65 

AC FAZ parceria e lança uma lista com endereço ......................................................................................................................................................................... 65 

FÓRUM discute sobre o turismo .................................................................................................................................................................................................. 66 

TURISMO DE GV avança ............................................................................................................................................................................................................... 66 

DIREÇÃO do GV Shopping recebe Castello Branco ....................................................................................................................................................................... 67 

PROJETO visa incrementar o turismo ........................................................................................................................................................................................... 67 

MÚSICA de um Natal feliz ............................................................................................................................................................................................................ 68 

AC APRESENTA novo catálogo telefônico hoje ............................................................................................................................................................................. 69 



6 
 

CATÁLOGO/AC ............................................................................................................................................................................................................................. 69 

AC LANÇA seu catálogo com os endereços ................................................................................................................................................................................... 70 

NATAL feliz para a Lira .................................................................................................................................................................................................................. 71 

SR. PREFEITO, nós lhe desejamos feliz 2001, 2001, 2003 e 2004 .................................................................................................................................................. 72 

ESTRADA DA Ibituruna será melhorada ........................................................................................................................................................................................ 73 

NOVO CATÁLOGO já está sendo distribuído ................................................................................................................................................................................. 73 

CATÁLOGOS com listas de endereços são distribuídos ................................................................................................................................................................. 74 

DECLARADA guerra ao provedor BOL ........................................................................................................................................................................................... 75 

EXPOLESTE está 50% vendida ....................................................................................................................................................................................................... 75 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE visita Valadares para ajudar no combate à Dengue ............................................................................................................. 76 

FÓRUM discute turismo e dengue hoje ........................................................................................................................................................................................ 76 

AÇÃO contra dengue é intensificada ............................................................................................................................................................................................ 77 

TODOS juntos contra dengue ....................................................................................................................................................................................................... 77 

POVO unido contra a dengue ....................................................................................................................................................................................................... 78 

EXPOLESTE está 50% comercializada ............................................................................................................................................................................................ 78 

AC TAMBÉM processará o Brasil On Line ..................................................................................................................................................................................... 78 

AC CONVIDA para discutir sobre a BOL ........................................................................................................................................................................................ 79 

CIDADE declara guerra à BOL ....................................................................................................................................................................................................... 79 

A.C. A. EVENTOS e D.M. Promoções.... ......................................................................................................................................................................................... 80 

A EXPOLESTE de 2001 traz novidades........................................................................................................................................................................................... 80 

BONS VENTOS para GV ................................................................................................................................................................................................................. 81 

EXPOLESTE/2000 traz muitas inovações ....................................................................................................................................................................................... 82 

LANÇADA a Expoleste/2001 ......................................................................................................................................................................................................... 82 

EXPOLESTE/2001 é lançada com sucesso ..................................................................................................................................................................................... 83 

4ª EXPOLESTE é apresentada ....................................................................................................................................................................................................... 83 

COMÉRCIO de Valadares é recadastrado. .................................................................................................................................................................................... 84 

AGENDA DRD ............................................................................................................................................................................................................................... 84 

EXPOLESTE/2001 para os empresários ......................................................................................................................................................................................... 85 

4ª EXPOLESTE traz novidades ....................................................................................................................................................................................................... 86 

CAPACITAÇÃO em foco ................................................................................................................................................................................................................ 87 

POLÍCIAS montam esquema para expo ........................................................................................................................................................................................ 87 

BOL terá de tirar propaganda ....................................................................................................................................................................................................... 88 

BOL vai ter de pedir desculpa a Valadares .................................................................................................................................................................................... 88 

FEIRA de Petrópolis revolta lojistas .............................................................................................................................................................................................. 89 

EXPOAGRO, Expoleste e outros .................................................................................................................................................................................................... 89 

EXPOAGRO, Expoleste e outros .................................................................................................................................................................................................... 90 

EXPOLESTE 2001: a revolução na comunicação ............................................................................................................................................................................ 90 

A MANEIRA mais eficiente e econômica de atingir o seu público alvo ......................................................................................................................................... 91 

FEIRA DE PEDRAS volta a ser discutida hoje na Câmara ............................................................................................................................................................... 91 

PEQUENOS INVESTIMENTO, GRANDE RESUTADOS ...................................................................................................................................................................... 91 

‘EXPOLESTE tem um papel aglutinador’ ....................................................................................................................................................................................... 92 

ISS PODE ter alíquota média de 3% .............................................................................................................................................................................................. 93 

VENDEDOR deste ano terá miss comerciária ................................................................................................................................................................................ 93 

AC PERDE causa para o BOL. ........................................................................................................................................................................................................ 93 

CONAR inocenta BOL na ação movida pela ACGV ........................................................................................................................................................................ 94 

ABERTA as inscrições para o 21º Encontro de Vendedores de GV ................................................................................................................................................ 94 

COMEÇA a obra da Lira ................................................................................................................................................................................................................ 95 

VENDEDOR PADRÃO mobiliza categoria ....................................................................................................................................................................................... 96 

VENDEDOR PADRÃO movimenta categoria .................................................................................................................................................................................. 97 

GV PODERÁ ganhar núcleo de Programa de Qualidade ................................................................................................................................................................ 98 

NÚCLEO de Qualidade na AC ........................................................................................................................................................................................................ 98 

VENDEDORES garantem suas inscrições ....................................................................................................................................................................................... 99 



7 
 

VENDEDORES garantem presença em encontro ........................................................................................................................................................................... 99 

VENDEDOR PADRÃO entra na reta final ..................................................................................................................................................................................... 100 

ENCONTRO DE VENDEDORES na reta final ................................................................................................................................................................................. 100 

EMIGRAÇÃO em debate na AC ................................................................................................................................................................................................... 101 

ENCONTRO também movimenta bairros .................................................................................................................................................................................... 102 

VENDEDORES têm encontro no Minas ....................................................................................................................................................................................... 102 

COMEÇA o 21º Encontro de Vendedores ................................................................................................................................................................................... 103 

VENDEDORES em festa ............................................................................................................................................................................................................... 103 

COMÉRCIO elege ‘Padrão/2001’ ................................................................................................................................................................................................ 104 

VENDEDOR PADRÃO/2001 é eleito hoje .................................................................................................................................................................................... 104 

CLEUSDIMAR ‘papa’ Vendedor/2001 ......................................................................................................................................................................................... 105 

LEUDSMAR GOMES vence o concurso Vendedor Padrão ........................................................................................................................................................... 105 

CLEUDSMAR diz que manter o título será um novo desafio ....................................................................................................................................................... 106 

AÉCIO na AC ............................................................................................................................................................................................................................... 106 

FINLESTE é lançada hoje no Shopping ........................................................................................................................................................................................ 107 

FINLESTE será aberta às 11h30 no GV Shopping ........................................................................................................................................................................ 107 

CIDADANIA ................................................................................................................................................................................................................................. 107 

ACGC na Finleste. ....................................................................................................................................................................................................................... 108 

FINLESTE é aberta com boa visitação ......................................................................................................................................................................................... 108 

NOSSA vocação é o comércio ..................................................................................................................................................................................................... 109 

AGENDA DRD ............................................................................................................................................................................................................................. 110 

LOJISTAS não aprovam o fechamento da Peçanha. .................................................................................................................................................................... 110 

ALUGUEL inviabiliza a Expoleste no Parque................................................................................................................................................................................ 111 

CAMPANHA NATAL SOLIDÁRIO faz sucesso na 1ª semana ......................................................................................................................................................... 112 

EXPOLESTE vai para a Univale .................................................................................................................................................................................................... 112 

EXPOLESTE em 2002 será na Univale ......................................................................................................................................................................................... 113 

ÍNDICE REMISSIVO ..................................................................................................................................................................................................................... 115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 



9 
 

 

Apresentação 
  



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

04/02/2000 
 
Calote 
 
Catálogo 
telefônico 
 
Telemarketing 
 
Lista telefônica 
 
Telemar 
Associação 
Comercial 
 
ACGV 
 
Guiatel 
 
Ivo de Tassis 
 
Enac 

 

CALOTE e insatisfação geral. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de fev. de 2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

04/02/2000 
 
Catálogo 
telefônico 
 
Telemar 
 
Empresários  
 
Associação 
Comercial 
 
Guiatel 
 
ACGV 

CATÁLOGO 2000 da Telemar não agrada. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de fev. de 2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



12 
 

 

04/02/2000 
Empresários 
 
Lista telefônica 
 
Telemar 
 
Guiatel 

 

CATÁLOGO da Telemar causa insatisfação. Diário do Rio Doce. 04 de fev. de 2000. 
 
 

 
 
 

 
09/02/2000 
Presidente 
 
Associação 
Comercial 
 
Ivo de Tassis 
 
Eu Faço 
Valadares Melhor 

HOMENAGEM a Ivo. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de fev. de 2000. 
 

 
 

. 
 

09/02/2000 
Presidente 
 
Associação 
Comercial 
 
Ivo de Tassis 
 
Câmara 
Municipal 
 
Eu Faço 
Valadares Melhor 

O PRESIDENTE da Associação Comercial. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de fev. de 2000. 
 

 
 
 



13 
 

10/02/2000 
Câmara 
Municipal  
 
Presidente 
 
Associação 
Comercial  
 
Ivo de Tassis 

JUSTA homenagem. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 10 de fev. de 2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
11/02/2000 
Ignês Cabral 
 
Ivo de Tassis 
 
Ilusão Esporte 
Clube 

IGNÊS CABRAL assume a AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de fev. de 2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
11/02/2000 
Ivo de Tassis 
 
Eu Faço 
Valadares 
Melhor 

FAZER Valadares melhor. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de fev. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 

 



14 
 

11/02/2000 
Ignês Cabral 
 
Ivo de Tassis 
 
Associação 
Comercial  
 
ACGV 

IGNÊS CABRAL é empossada hoje na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de fev. de 2000. 

 
 

 
 

. 
 
 
 
 
 

11/02/2000 
Câmara de 
Arbitragem 
 
Conselho da 
Mulher 
Empresária 

IGNÊS dará continuidade à campanha. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de fev. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 



15 
 

11/02/2000 
Câmara 
Municipal  
 
Associação 
Comercial 
 
Ardoce  
 
Cisdoce 

PARA um time de vencedores. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de fev. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

12/02/2000 
Diretoria 
 
Associação 
Comercial 
 
Ivo de Tassis 
 
Ignês Cabral 

IGNÊS/AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 12 de fev. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

13/02/2000 
Classe 
empresarial 
 
Associação 
Comercial 
 
Eu Faço 
Valadares 
Melhor 
 
ACGV 

IGNÊS quer a participação de todos. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 13 de fev. de 2000. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



17 
 

17/02/2000 
Minas Gerais 
 
Economia  
 
Fiemg 
 
Associação 
Comercial 

ECONOMIA em crescimento. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de fev. de 2000. 

 

 
 

 
 

20/02/2000 
 
Fórum de 
Desenvolvimento 

AC retoma as reuniões do Fórum de Desenvolvimento. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 de 
fev. de 2000. 

 

 



18 
 

24/02/2000 
Fórum 
Permanente para 
o 
Desenvolvimento 
 
Associação 
Comercial 
 
ACGV 
 
Pico da Ibituruna 
 
Plano de Ações 

FÓRUM da AC prioriza a Ibituruna. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 24 de fev. de 2000. 

 

 
 

 
25/02/2000 
Comissão 
Interestadual 
Parlamentar de 
Estudos para 
Desenvolvimento 
Sustentável da 
Bacia 
Hidrográfica do 
Rio Doce 
 
Cipe Rio Doce 
 
Movimento Pró-
Rio Doce 
 
 

EM DEFESA do rio Doce. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 25 de fev. de 2000. 

 
 

 



19 
 

16/03/2000 
Pico da Ibituruna 
 
Fórum 
Permanente para 
o 
Desenvolvimento 
 
Associação 
Comercial  
 
ACGV 
 
Univale 
 
Cemig 
 
Aspi 
 
CRDI Rio Doce 
 
Sindicato dos 
Hotéis 

FÓRUM se reúne: estrada do Pico da Ibituruna entra na pauta de discussão. Diário do Rio Doce, 
Governador Valadares, 16 de mar. de 2000. 

 
 

 
 

 

16/03/2000 
 

Itamar Franco 
(governador) 

 
Estrada para 

acesso ao 
Ibituruna 

 
Fórum 

Permanente de 
Desenvolvimento 

de Valadares 
 
 
 

FÓRUM busca uma solução estrada. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de mar. de 2000. 

 

 
 



20 
 

18/03/2000 
Expoagro 
 
Exposição 
Agropecuária 

EXPOAGRO apresenta novidades. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 18 de mar. de 2000. 

 
 

 
 

 
21/03/2000 
Programa Brasil 
Empreendedor 
 
Associação 
Comercial  
 
Federação das 
Associações 
Comerciais do 
Estado 
 
Federaminas 

PROGRAMA Brasil Empreendedor em discussão. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de mar. 
de 2000. 

 

 



21 
 

21/03/2000 
Brasil 
Empreendedor 
 
Federaminas 
 
Programa 
Federal 

BRASIL Empreendedor em discussão. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de mar. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

23/03/2000 
Reajuste salarial 

MÍNIMO pode sair no final de semana. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 23 de mar. de 2000. 

 
 

 
 
 

 



22 
 

24/03/2000 
Associação 
Comercial 
 
Lista Telefônica 
 
Guiatel 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL reúne comerciantes e discute lista telefônica. Diário do Rio Doce, Governador 
Valadares, 24 de mar. de 2000. 

 

 
 

. 
 
 
 
 
 

 

26/03/2000 
Expoleste 
 
Associação 
Comercial 
 
Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 26 de mar. de 2000. 

 

 
 

 



23 
 

28/03/2000 
Expoleste 

EXPOLESTE 2000 é lançada hoje na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de mar. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28/03/2000 
Associação 
Comercial 
 
Expoleste 

3ª EXPOLESTE será lançada hoje na AC/GV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de mar. de 
2000. 

 
 

 

 



24 
 

29/03/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 
Associação 
Comercial 
 

ESTÁ lançada a 3ª Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 29 de mar. de 2000. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

29/03/2000 
Expoleste 
 
 

EXPOLESTE traz mudanças neste ano. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 29 de mar. 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 



25 
 

08/04/2000 
Márcio Antônio 
Labruna 
 
Federaminas 
 
Associação 
Comercial  
 
Programa Brasil 
Empreendedor 

LABRUNA vem a Valadares para fazer palestra na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de 
abr. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



26 
 

08/04/2000 
ACGV 
 
Associação 
Comercial  
 
Orientação para 
o Crédito 
 
Sebrae 

ACGV dá curso sobre o Brasil Empreendedor. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de abr. de 
2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

26/04/2000 
Projeto ‘Cresce 
Minas’ 
 

PROJETO ‘Cresce Minas’ chega a GV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares,26 de abr. de 2000. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

01/06/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 

3ª EXPOLESTE é lançada hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de jun. de 2000. 

 
 

 
 

 
 



28 
 

01/06/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 
União Ruralista 
 
Ilusão Esporte 
Clube 
 
Câmara dos 
Dirigentes 
Lojistas 

EXPOLESTE é lançada hoje no Ilusão. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de jun. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

03/06/2000 
Pacto de 
Cooperação do 
Ceará 
 
Seminário 
Cidadania e 
Desenvolvimento 

SEMINÁRIO continua. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de jun. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

03/06/2000 
Fiemg 
 
Associação 
Comercial  
 
ACGV 
 
Comissões de 
Conciliação 
Prévia 

COMISSÃO de conciliação prévia é tema de palestra. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de 
jun. de 2000. 

 

 

 
 
 
 

04/06/2000 
Mostra 
Empresarial 
 
Expoleste 

EXPOLESTE/2000 atrai o empresariado. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de jun. de 2000. 

 
 

 



31 
 

04/06/2000 
Expoleste 

RELAÇÕES das empresas que já estão na Expoleste/2000. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 
de jun. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



32 
 

20/06/2000 
Associação 
Comercial  
 
Câmara d 
Dirigentes 
Lojistas 
 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 
 
Palestra ‘Análise 
de crédito: 
prevenção eficaz 
contra a 
inadimplência’ 

ANÁLISE de crédito será tema de palestra na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 de jun. 
de 2000. 

 

 
 

 
 

27/06/2000 
Inadimplência 
 
Golpes 
 
Associação 
Comercial 
 
Palestra ‘Análise 
de Crédito: 
Prevenção Eficaz 
Contra 
Inadimplência 

INADIMPLÊNCIA será debatida na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 27 de jun. de 2000. 

 

 



33 
 

01/07/2000 
ACGV 
 
Inadimplência 

INADIMPLÊNCIA tem jeito. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de jul. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



34 
 

05/07/2000 
Expoagro 
 
Companhia de 
Rodeios Gilberto 
Mega 

31ª Expoagro terá peões. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 05 de jul. de 2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

16/07/2000 
Expoagro 
 
Expoleste 
 
Exposição 
Agropecuária 
 
Expoagro 
 
União Ruralista  
 
Mostra 
Empresarial 

SAI Expoagro, entra Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de jul. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 

16/07/2000 
Expoagro 

A EXPOAGRO já vai terminar. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de jul. de 2000. 

 
 

. 
 



36 
 

20/07/2000 
Aeroporto 
 
Associação 
Comercial 

HOMOLOGAÇÃO do aeroporto será explicada hoje na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 
de jul. de 2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

20/07/2000 
Aeroporto 
 
Secretário de 
Desenvolvimento 
Econômico 
 
Departamento 
de Aviação-Civil 

NATAL fala sobre aeroporto na ACGV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 de jul. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



37 
 

16/08/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 
Parque de 
Exposições 
 
União Ruralista 

PARQUE em obras 3ª Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de ago. de 2000. 

 
 

 
 
 
 

 
16/08/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial  
 
Parque de 
Exposiçõ 
 
Es 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARQUE é preparado para a Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de ago. de 2000. 

 

 
 
 



38 
 

 
CONTINUAÇÃO 

 
 
 
 
 
 

16/08/2000 
Expoleste 
 
Banco do Brasil 

REPERCUSSÃO fora da cidade ajuda a atrair empresariado. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 
16 de ago. de 2000. 

 

 



39 
 

16/08/2000 
Expoleste 
 
Justiça Eleitoral 
 
Voto eletrônico 
 
Parque de 
Exposições 
 
Universidade 
Vale do Rio Doce 

EXPOLESTE terá posto para eleitor treinar. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de ago. de 
2000. 

 

 
 
 
 
 

22/08/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 

EMPRESA amplia espaço na Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 22 de ago. de 2000. 

 

 
 

 



40 
 

02/09/2000 
Associação 
Comercial 
 
ACGV 
 
Candidatos a 
prefeito 

CANDIDATOS a prefeito vão estar na ACGV na segunda. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 
de set. de 2000. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

02/09/2000 
Curso 
 
Atendimento ao 
Cliente 
 
ACGV 
 
Associação 
Comercial 

CURSO ‘Atendimento ao Cliente’ lotou a ACGV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 de set. de 
2000. 

 
 

 
 

 
 
 



41 
 

03/09/2000 
Exposição de 
fotos 
 
Sebastião 
Salgado 
 
GV Shopping 

CANDIDATOS amanhã na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de set. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

05/09/2000 
Associação 
Comercial  
 
Candidatos a 
prefeito 

CANDIDATOS estiveram ontem na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 05 de set. de 2000. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

06/09/2000 
Candidatos a 
prefeito 
 
Associação 
Comercial 
 
Militantes 

MILITANTES esquentam encontro na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 06 de set. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



43 
 

10/09/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE na 4ª. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 10 de set. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



44 
 

10/09/2000 
Expoleste 
 
Parque de 
Exposições 
 
União Ruralista 

EXPOLESTE começa 4ª- feira. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 10 de set. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

10/09/2000 
Expoleste 

 
Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE começa na quarta-feira. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 10 de set. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
12/09/2000 
Expoleste 
 

Mostra 
Empresarial 

TERMINA hoje montagem dos estandes. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 12 de set. de 2000. 

 

 



46 
 

14/09/2000 
Expoleste 
 
Parque de 
Exposições 
 

Mostra 
Empresarial  

ABERTA a Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 14 de set. de 2000. 

 

 
 

 
 
 

14/09/2000 
Expoleste 
 

Brasil Malhas 

EXPOLESTE fashion. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 14 de set. de 2000. 

 

 



47 
 

15/09/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 
Associação 
Comercial 
 
Câmara dos 
Dirigentes 
Lojistas  
 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 
 
Conselho 
Regional de 
Desenvolvimento 
Industrial 
 
União Ruralista  
 

TV Leste 

APRESENTANDO a 3ª Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 15 de set. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 

16/09/2000 GRANDES executivos chegam hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de set. de 2000. 

 
 

 
 



48 
 

16/09/2000 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 
Parque de 
Exposições 
 

 

EXPOLESTE traz altos executivos a GV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de set. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

16/09/2000 
Expoleste 
 
Parque 
Exposições 
 
Massas Periquito 

S/A 

MASSAS Periquito S/A, presença marcante na Expoleste 2000. Diário do Rio Doce, Governador 
Valadares, 16 de set. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 

17/09/2000 
Expoleste 
 
Empresas 
 
Público 

 

 

EXPOLESTE, final triunfante! Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de set. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
17/09/2000 
Expoleste 
 
Expositores 

 

HOJE é o último dia da Expoleste 2000. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de set. de 2000. 

 

 



50 
 

19/09/2000 
Expoleste 
 
Expositores 
 
Mostra 
Empresarial 
 

Parque de 
Exposições 

EXPOLESTE/2001 já está 40% vendida. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 19 de set. de 2000. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

19/09/2000 
Expoleste  
 

Mostra 
Empresarial 

O SHOW Expoleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 19 de set. de 2000. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

19/09/2000 
 
Entidades 
Filantrópicas 
 
Mostra 
Empresarial 
 

Parque de 
Exposições 

EXPOLESTE manteve público de 1999. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 19 de set. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

15/10/2000 
 
Sindicato Rural 
 
Emater 
 
Univale 

FINANCIAMENTO para melhorar pasto. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 15 de out. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

17/10/2000 
GV Shopping 
 
Univale  
 

ELEMENTOS da natureza e bicicletas em exposição. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de 
out. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

17/10/2000 
Associação 
Comercial  
 
Curso “Venda de 
Natal” 

CURSO prepara para vendas de Natal. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de out. de 2000. 

 
 

 
 
 
 

 
 

19/10/2000 
Associação 
Comercial  
 
Palestra 
 
Estágio 
 
Universidade 
Vale do Rio Doce 
 
Encontro 
Nacional de 
Estágio 
 
Confederação 
Nacional das 
Indústrias da 
Bahia 
 
Instituto Evaldo 
Lodi 

ESTÁGIO em palestra hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 19 de out. de 2000. 

 
 

 

 



54 
 

28/10/2000 
Empresário do 
Ano 
 
Federação das 
Associações 
Comerciais de 
Minas Gerais 
 
Federaminas 
 
 

FEDERAMINAS homenageia Ivo de Tassis. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de out. de 
2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



55 
 

28/10/2000 
Empresário do 
ano 
 
Ivo de Tassis 
 
Federaminas 

EMPRESÁRIO do ano. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de out. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

29/10/2000 
Lojistas 
 
Câmara de 
Dirigentes 
Lojistas 
 
CDL 
 
SINE 
 
Sindicato dos 
Comerciários 
 
SECOM 

COMÉRCIO já contrata para o Natal. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 29 de out. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



57 
 

29/10/2000 
Associação 
Comercial 
 
Ivo de Tassis 
 
Empresário do 
Ano 2000 

AC OFERECE café empresarial para homenagear Ivo Tassis. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 
29 de out. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



58 
 

04/11/2000 
Teatro Atiaia 
Senac 
Federação das 
Câmaras de 
Dirigente Lojistas  
Associação 
Comercial de 
Valadares 
Câmara de 
Dirigentes 
Lojistas  
TV Leste 
TV Rio Doce 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista de 
Valadares 
Diário do Rio 
Doce 
Sebrae 
Funsec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VENDEDOR em alta.  Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 4 de nov. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

CONTINUAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

08/11/2000 
Vendedor Padrão 
 
Teatro Atiaia 
 
Encontro de 
Vendedores 
 

COMEÇA hoje a festa dos vendedores. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de nov. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
08/11/2000 
Teatro Atiaia 
 
Encontro de 
Vendedores 

COMEÇA hoje a festa do vendedor. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de nov. de 2000. 

 

 
 
 

 



61 
 

09/11/2000 
Natal Solidário 
 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 

LOJISTAS prestigiam campanha. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de nov. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

09/11/2000 
Compreendendo 
o processo de 
vendas 
 
Teatro Atiaia 
 
Encontro de 
Vendedores 
 
Vendedor Padrão 

VENDENDOR Padrão. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de nov. de 2000. 

 
 

 

 



62 
 

10/11/2000 
Colégio Joaquim 
Pedro 
Nascimento 
 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 

VENDEDOR é escolhido hoje no Estadual. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 10 de nov. de 
2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10/11/2000 

Vendedor-
Padrão 
 
Teatro Atiaia 

VENDEDOR-PADRÃO/2000 é eleito hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 10 de nov. de 2000. 
 

 
 

 



63 
 

12/11/2000 
 

Vendedor-
Padrão 

 
Mulher 

MULHER também no ‘Vendedor-Padrão’. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de nov. de 
2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

12/11/2000 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 

PELA 1ª vez, mulher é Vendedor-Padrão. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 12 de nov. de 2000. 

 
 

 
 



64 
 

18/11/2000 
Associação 
Comercial 

VENDA é tema de palestra na Associação Comercial. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 18 de 
nov. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 

22/11/2000 
Minas 
Comunicações 
 
Associação 
Comercial  
 
Telemar 
 
Lista Telefônica 

LISTA agora tem endereço. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 22 de nov. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 



65 
 

22/11/2000 
Geraminas 
 
Associação 
Comercial 
 
Fiemg 
 
Sebrae 
 
 

GERAMINAS apresentado hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 22 de nov. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

22/11/2000 
Lista Telefônica 
 
Telemar 
 
Associação 
Comercial  
 
Guiatel 

AC FAZ parceria e lança uma lista com endereço. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 22 de nov. 
de 2000. 

 
 

 
 
 
 



66 
 

01/12/2000 
Turismo 
 
Fórum 
Permanente para 
o 
Desenvolvimento 
 
Associação 
Comercial 

FÓRUM discute sobre o turismo. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de dez. de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
03/12/2000 TURISMO DE GV avança. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de dez. de 2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



67 
 

03/12/2000 
GV Shopping 
 
Joalheria Tadj 
Mahall 

DIREÇÃO do GV Shopping recebe Castello Branco. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de dez. 
de 2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
03/12/2000 
Turismo 
 
Univale 
 
 

PROJETO visa incrementar o turismo. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de dez. de 2000. 

 
 

 
 



68 
 

03/12/2000 
Natal 
 
GV Shopping 
 
Associação 
Comercial 
 
Lira 30 de Janeiro 
 
Natal Solidário 

MÚSICA de um Natal feliz. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de dez. de 2000. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 
 

06/12/2000 
Associação 
Comercial  
 
Catálogo 
telefônico 
 
 

AC APRESENTA novo catálogo telefônico hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 06 de dez. de 
2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
07/12/2000 

 
Catálogo 

telefônico-AC 
 

CATÁLOGO/AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 07 de dez. de 2000. 

 
 

 
 



70 
 

07/12/2000 
Associação 
Comercial 
 
Catálogo 
telefônico 
 
Minas 
Comunicações 
 
Telemar 

AC LANÇA seu catálogo com os endereços. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 12 de dez. de 
2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



71 
 

12/12/2000 
Lira 30 de Janeiro 
 
Associação 
Comercial 
 
GV Shopping 

NATAL feliz para a Lira. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 12 de dez. de 2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

03/01/2001 
Prefeito 
 
Associação 
Comercial 

                                                                           2001 
 
 
 
 
 
 
 

SR. PREFEITO, nós lhe desejamos feliz 2001, 2001, 2003 e 2004. Diário do Rio Doce, Governador 
Valadares, 03 de jan. de 2001. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



73 
 

03/01/2001 
 
Ibituruna 
 
Cemig 
 
Fórum 
Permanente para 
o 
Desenvolvimento 
 
Secretaria 
Municipal de 
Desenvolvimento 
Econômico  
 
Pico da Ibituruna 
 

Bairro Vila Isa 

ESTRADA DA Ibituruna será melhorada. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 03 de jan. de 2001. 

 
 

 
 

 
 

11/01/2001 
Catálogo 
telefônico 
 
Minas 
Comunicação 
 
Associação 
Comercial 
 
Guiatel 
 
Telemar 

NOVO CATÁLOGO já está sendo distribuído. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de janeiro de 
2001. 

 
 

 



74 
 

11/01/2001 
Catálogo 
telefônico 
 
Minas 
Comunicação 
 
Associação 
Comercial  
 
Telemar 
 
Expoleste 
 
Guiatel 

CATÁLOGOS com listas de endereços são distribuídos. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de 
jan. de 2001. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



75 
 

17/01/2001 
BOL 
 
Brasil On Line 
 
Associação 
Comercial  

 

DECLARADA guerra ao provedor BOL. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de jan. de 2001. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/02/2001 
Expoleste 
 
 
 

 

EXPOLESTE está 50% vendida. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de fev. de 2001. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



76 
 

18/02/2001 
Secretaria de 
Estado da Saúde 
 
Dengue 
 
Vigilância 
Epidemiológica 
 
Zoonoses 
 
Secretário 
Municipal de 
Saúde 
 

Secretário-
Adjunto de 

Estado da Saúde 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE visita Valadares para ajudar no combate à Dengue. Diário do Rio 
Doce, Governador Valadares, 18 de fev. de 2001. 

 
 
 

 

 
 
 
 

20/02/2001 
Ibituruna 
 

Dengue 

FÓRUM discute turismo e dengue hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 de fev. de 2001. 

 
 
 
 



77 
 

22/02/2001 
Dengue 
 
Fumacê 
 
Disque-dengue 
 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

AÇÃO contra dengue é intensificada. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 22 de fev. de 2001. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
23/02/2001 
Dengue 
 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde 
 
Universidade 
Vale do Rio Doce 
 
Univale 

TODOS juntos contra dengue. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 23 de fev. de 2001. 

 
 

 

 



78 
 

23/02/2001 
Dengue 
 
Secretaria 
Municipal de 
Saúde 
 
Univale  

POVO unido contra a dengue. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 23 de fev. de 2001. 

 
 

 
 

 
01/03/2001 
Expoleste 
 
 

Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE está 50% comercializada. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de mar. de 2001. 

 
 

 

 
 
 

15/03/2001 
 

Brasil On Line 

AC TAMBÉM processará o Brasil On Line. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 25 de mar. de 
2001. 

 
 

 



79 
 

16/03/2001 
Associação 
Comercial  
 

Brasil On Line 
 
 

AC CONVIDA para discutir sobre a BOL. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de mar. de 
2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 

17/03/2001 
BOL 
 
Associação 
Comercial  
 
Brasil On Line 

CIDADE declara guerra à BOL. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de mar. de 2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



80 
 

04/04/2001 
Gevê Folia 
 
Câmara de 
Direteres Lojistas 
 

Sindicato dos 
Hotéis, 

Restaurantes e 
Similares 

A.C. A. EVENTOS e D.M. Promoções.... Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de abr. de 2001. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

08/04/2001 
Expoleste 
 

 

A EXPOLESTE de 2001 traz novidades. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de abr. de 2001. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



81 
 

08/04/2001 
Gevê Folia 
 
Político-
administrativo 
 
Administração 
Pública Municipal 
 

João Domingos 
Fassarela 

BONS VENTOS para GV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de abr. de 2001. 

 
 

 
, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



82 
 

08/04/2001 
Expoleste 
 

Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE/2000 traz muitas inovações. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de abr. de 
2001. 

 
 

 
 
 

 

 
20/04/2001 

Mostra 
Empresarial 

LANÇADA a Expoleste/2001. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 de abr. de 2001. 

 

 



83 
 

20/04/2001 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 
Parque de 
Exposições 
 
Diário do Rio 
Doce 
 
TV Leste 
 

Rádio 
Transamérica 

EXPOLESTE/2001 é lançada com sucesso. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 20 de abr. de 
2001. 

 
 

 
 

 
21/04/2001 
Expoleste 
 
Mostra 
Empresarial 
 

Ilusão Esporte 
Clube 

4ª EXPOLESTE é apresentada. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de abr. de 2001. 

 
 

 



84 
 

21/04/2001 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 
 

 

COMÉRCIO de Valadares é recadastrado. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de abr. de 
2001. 

 
 

 
 

 
21/04/2001 

 

AGENDA DRD. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de abr. de 2001. 

 
 

 



85 
 

21/04/2001 
Expoleste 
 

Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE/2001 para os empresários. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de abril de 2001. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 
 

29/04/2001 
Expoleste 
 
Diário do Rio 
Doce 
 
TV Leste 
 

Associação 
Comercial  

4ª EXPOLESTE traz novidades. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 29 de abr. de 2001. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



87 
 

16/05/2001 
Federaminas 
 
Associação 
Comercial  
 
Associações 
Comerciais e 
Industriais de 
Minas Gerais 
 
Programa 
Capacitar 
 
Câmara de Artes 
e Ofícios de 
Essen 

CAPACITAÇÃO em foco. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de maio de 2001. 

 
 

 

 
 
 
 

05/06/2001 
Parque 
Exposições 
 
Expoagro 
 
Exposição 
Agropecuária 

POLÍCIAS montam esquema para expo. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 05 de jun. de 2001. 
 
 

 
 



88 
 

13/06/2001 
BOL 
 
Associação 
Comercial  
 
Câmara de 
Vereadores 
 
Diário do Rio 
Doce  
 
Brasil On line 
 
Câmara Especial 
de Recursos 
 
Conselho 
Nacional de 
Auto-
Regulamentação 

BOL terá de tirar propaganda. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 13 de jun. de 2001. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

13/06/2001 
BOL 
 
Câmara Especial 
de Recursos 
 
Conselho 
Nacional de 
Auto-
Regulamentação 
 
Associação 
Comercial 
 
 

BOL vai ter de pedir desculpa a Valadares. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 13 de jun. de 
2001. 

 
 

 

 



89 
 

08/06/2001 
Petrópolis 
 
Feira Petrópolis 
 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 
 
Câmara dos 
Dirigentes 
Lojistas 
 
Associação 
Comercial  
 
 

FEIRA de Petrópolis revolta lojistas. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de jun. de 2001. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
24/06/2001 
Expoagro 
  
Expoleste  
 

EXPOAGRO, Expoleste e outros. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 24 de jun. de 2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



90 
 

24/06/2001 
Expoagro 
 
Expoleste 
 
Exposição 
Agropecuária 
 
Mostra 
Empresarial 
 
União Ruralista 
 
Parque de 
Exposições 
 
Concurso 
Nacional de 
Piano 
 
Conservatório 
Art Musical 
 
Gevê Folia 
 

EXPOAGRO, Expoleste e outros. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 24 de jun. de 2001. 

 
 

 
 
 
 

 
04/08/2001 

 
Expoleste 2001 
4ª Mostra  
 

Mostra 
Empresarial 

EXPOLESTE 2001: a revolução na comunicação. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de ago. 
de 2001. 

 

 



91 
 

05/08/2001 
Expoleste  

A MANEIRA mais eficiente e econômica de atingir o seu público alvo. Diário do Rio Doce, Governador 
Valadares, 05 de ago. de 2001. 

 

 
 
 
 
 

 

08/08/2001 
Feira de Pedras 
Preciosas 
 
Câmara 
Municipal  
 
CDL 
 

Associação 
Comercial  

FEIRA DE PEDRAS volta a ser discutida hoje na Câmara. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 
de ago. de 2001. 

 
 

 
 

 
 

09/08/2001 
Expoleste 

PEQUENOS INVESTIMENTO, GRANDE RESUTADOS. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de 
ago. de 2001. 

 

 



92 
 

26/08/2001 
Expoleste 
 
Associação 
Comercial  
 
Parque de 
Exposições 
 
Mostra 
Empresarial 
 
Diário do Rio 
Doce 
 

TV Leste 

‘EXPOLESTE tem um papel aglutinador’. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 26 de ago. de 
2001. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



93 
 

02/10/2001 
ISS 
 
Imposto Sobre 
Serviços 
 
Comissão de 
Revisão do 
Código Tributário 
Municipal 
 
Associação 
Comercial  

ISS PODE ter alíquota média de 3%. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 de out. de 2001. 

 
 

 
 

 
 
 

05/10/2001 
 

VENDEDOR deste ano terá miss comerciária. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 05 de out. de 
2001. 

 
 

 
 

 
 

05/10/2001 AC PERDE causa para o BOL. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 05 de out. de 2001. 

 
 

 



94 
 

05/10/2001 
Conar 
 
Conselho de 
Auto-
Regulamentação 
Publicitária 
 
BOL 
 
Loduca 
 
Associação 
Comercial  
 

CONAR inocenta BOL na ação movida pela ACGV. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 05 de 
out. de 2001. 

 
 

 
 

 
 

05/10/2001 
Encontro de 
Vendedores 
Senac 
Minas Clube 
Miss Comerciária 
Sindicato dos 
Trabalhadores no 
Comércio 
Associação 
Comercial 
 
Câmara de 
Dirigentes 
Lojistas 
 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 
TV Leste 
TV Rio Doce 

ABERTA as inscrições para o 21º Encontro de Vendedores de GV. Diário do Rio Doce, Governador 
Valadares, 05 de out. de 2001. 

 

 



95 
 

09/10/2001 
Lira 30 de Janeiro 
 
Associação 
Comercial  
 
 

COMEÇA a obra da Lira. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de out. de 2001. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



96 
 

11/10/2001 
Vendedor Padrão 
 
Minas Clube 

VENDEDOR PADRÃO mobiliza categoria. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de outubro de 
2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



97 
 

11/10/2001 
 

VENDEDOR PADRÃO movimenta categoria. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de out. de 
2001. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



98 
 

02/10/2001 
 

Programa 
Mineiro da 
Qualidade e 

Produtividade 
 

Programa 
Municipal da 
Qualidade e 

Produtividade 
 

Projeto 
Qualiminas 

GV PODERÁ ganhar núcleo de Programa de Qualidade. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 
de out. de 2001. 

 

 

 
 
 
 
 
 

16/10/2001 
 

Núcleo de 
qualidade 

NÚCLEO de Qualidade na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 16 de out. de 2001. 

 

 
 

 
 
 
 



99 
 

17/10/2001 
Encontro de 
Vendedores 
 
Vendedor Padrão 
 
Miss Comerciário 

VENDEDORES garantem suas inscrições. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de out. de 
2001. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

17/10/2001 
Senac 
 
Encontro de 
Vendedores 
 
Vendedor Padrão 

VENDEDORES garantem presença em encontro. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 17 de out. 
de 2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



100 
 

21/10/2001 
Encontro de 
Vendedores 
 
Senac 

VENDEDOR PADRÃO entra na reta final. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de out. de 
2001. 

 
 

 

 
21/10/2001 
Encontro de 
Vendedores 
 
Câmara dos 
Dirigentes 
Lojistas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENCONTRO DE VENDEDORES na reta final. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 21 de out. de 
2001. 

 
 

 
 



101 
 

 
CONTINUAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

23/10/2001 
Emigra 
 
Estudos Unidos 
 
Núcleo de 
Estudos e 
Desenvolvimento 
Regional 

EMIGRAÇÃO em debate na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 23 de out. de 2001. 

 
 

 



102 
 

25/10/2001 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 

ENCONTRO também movimenta bairros. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 25 de out. de 
2001. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

28/10/2001 VENDEDORES têm encontro no Minas. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de out. de 2001. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



103 
 

29/10/2001 
Encontro de 
Vendedores 
 
Minas Clube 
 
Vendedor Padrão 

COMEÇA o 21º Encontro de Vendedores. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 29 de out. de 
2001. 

 
 

 
 

 
30/10/2001 
Minas Clube 
 
Encontro de 
Vendedores 
 
Senac 

VENDEDORES em festa. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 de out. de 2001. 

 

 



104 
 

31/10/2001 
Vendedor Padrão 
 
Senac  
 

COMÉRCIO elege ‘Padrão/2001’. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 de out. de 2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

31/10/2001 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 
 
Minas Clube 

VENDEDOR PADRÃO/2001 é eleito hoje. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 02 de out. de 
2001. 

 
 

 



105 
 

01/11/2001 
Minas Clube 
 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 
 
Diário do Rio 
Doce  

CLEUSDIMAR ‘papa’ Vendedor/2001. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 de nov. de 2001. 

 
 

 
 

 
 
 
 

01/11/2001 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 
 
Minas Clube 
 
Senac 

LEUDSMAR GOMES vence o concurso Vendedor Padrão. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 01 
de nov. de 2001. 

 
 

 
 



106 
 

02/11/2001 
Vendedor Padrão 
 
Encontro de 
Vendedores 

CLEUDSMAR diz que manter o título será um novo desafio. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 
02 de nov. de 2001. 

 
 

 
 

 
04/11/2001 
Deputado 
 
Câmara Federal 
 
Congresso 
Nacional 
 
Associação 
Comercial  
 
Fadivale 

AÉCIO na AC. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 04 de nov. de 2001. 

 

 



107 
 

08/11/2001 
Feira de 
Informática 
GV Shopping 
Finleste 
Faculdade de 
Administração 
Associação das 
Empresas de 
Informática do 
Leste 
Câmara de 
Dirigentes 
Lojistas 
Associação 
Comercial 

FINLESTE é lançada hoje no Shopping. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de nov. de 2001. 

 

 
 

 
08/11/2001 

 
 

Finleste 
 
GV Shopping 

FINLESTE será aberta às 11h30 no GV Shopping. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de nov. 
de 2001. 

 

 
 

 
08/11/2001 
Associação 
Comercial 
 
Seminário de 
Educação, 
Turismo e 
Cidadania  

CIDADANIA. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 08 de nov. de 2001. 

 
 

 



108 
 

09/11/2001 
Caravana do 
Natal Voluntário 

ACGC na Finleste. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de nov. de 2001. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
09/11/2001 
Finleste 
 
Feira Empresarial 
e Tecnológica do 
Leste Mineiro 
 
 

FINLESTE é aberta com boa visitação. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 09 de nov. de 2001. 

 
 

 
 



109 
 

11/11/2001 
Associação 
Comercial 
 
Câmara de 
Dirigentes 
Lojistas 
 
Sindicato do 
Comércio 
Varejista 
 
Sindicato dos 
Trabalhadores do 
Comércio 

NOSSA vocação é o comércio. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 11 de nov. de 2001. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



110 
 

13/11/2001 AGENDA DRD. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 13 de nov. de 2001. 

 
 

 
 

 
 

 

13/11/2001 
Camelódromo 

LOJISTAS não aprovam o fechamento da Peçanha. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 13 de 
nov. de 2001. 

 
 

 



111 
 

24/11/2001 
Expoleste 
 
Associação 
Comercial  
 
União Ruralista 

ALUGUEL inviabiliza a Expoleste no Parque. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 24 de nov. de 
2001. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



112 
 

27/11/2001 
Campanha Natal 
Solidário 
 
GV Shopping 

CAMPANHA NATAL SOLIDÁRIO faz sucesso na 1ª semana. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 
24 de nov. de 2001. 

 
 

 
 

 
28/11/2001 
Expoleste 
Mostra 
Empresarial 
Centro Esportivo 
da Universitário 
Univale 
União Ruralista 

EXPOLESTE vai para a Univale. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de nov. de 2001. 

 

 



113 
 

28/11/2001 
 
Expoleste 
 
Univale  
 
Universidade 
Vale do Rio Doce 
 
Parque de 
Exposições 
 
União Ruralista 
 
Centro Esportivo 
Universitário 

EXPOLESTE em 2002 será na Univale. Diário do Rio Doce, Governador Valadares, 28 de nov. de 2001. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



114 
  



115 
 

 

ÍNDICE REMISSIVO 
 

 

A 

Administração Pública Municipal, 75 

Aeroporto, 30 

Ardoce, 9 

Aspi, 13 

Associação das Empresas de Informática do Leste, 101 

Associações Comerciais e Industriais de Minas Gerais, 81 

Atendimento ao Cliente, 34 

B 

Bairro Vila Isa, 67 

Banco do Brasil, 32 

BOL, 69, 73, 82, 87, 88 

Brasil Empreendedor, 15 

Brasil Malhas, 40 

Brasil On Line, 69, 72, 73, 82 

C 

Calote, 5 

Câmara de Arbitragem, 8 

Câmara de Artes e Ofícios de Essen, 81 

Câmara de Vereadores, 82 

Câmara de Dirigentes Lojistas, 26, 41, 83, 94 

Câmara Especial de Recursos, 82 

Câmara Federal, 100 

Câmara Municipal, 6, 7, 9, 85 

Camelódromo, 104 

Candidatos a prefeito, 34, 35, 36 

Caravana do Natal Voluntário, 102 

Catálogo telefônico, 5, 63, 64, 67, 68 

CDL, 50, 85 

Cemig, 13, 67 

Centro Esportivo da Universitário, 106 

Centro Esportivo Universitário, 107 

Cipe Rio Doce, 12 

Cisdoce, 9 

Classe empresarial, 10 

Comissão de Revisão do Código Tributário Municipal, 87 

Comissão Interestadual Parlamentar de Estudos para Desenvolvimento Sustentável da Bacia 

Hidrográfica do Rio Doce, 12 

Comissões de Conciliação Prévia, 24 

Companhia de Rodeios Gilberto Mega, 28 

Conar, 88 

Concurso Nacional de Piano, 84 

Confederação Nacional das Indústrias da Bahia, 47 

Congresso Nacional, 100 

Conselho da Mulher Empresária, 8 

Conselho de Auto-Regulamentação Publicitária, 88 

Conselho Nacional de Auto-Regulamentação, 82 

Conselho Regional de Desenvolvimento Industrial, 41 

Conservatório Art Musical, 84 

CRDI Rio Doce, 13 

Curso, 34 

Curso “Venda de Natal”, 47 

D 

Dengue, 70, 71, 72 

Departamento de Aviação-Civil, 30 

Deputado, 100 

Diretoria, 9 

Disque-dengue, 71 

E 

Economia, 11 

Emater, 46 

Emigra, 95 

Empresário do Ano, 48, 49 

Empresário do Ano 2000, 51 

Empresários, 5, 6 

Empresas, 43 

Enac, 5 

Encontro de Vendedores, 54, 55, 56, 57, 88, 93, 94, 96, 97, 98, 99, 100 

Encontro Nacional de Estágio, 47 

Entidades Filantrópicas, 45 

Estágio, 47 

Estudos Unidos, 95 

Eu Faço Valadares Melhor, 6, 7, 10 

Expoagro, 14, 28, 29, 81, 83, 84 

Expoleste, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25, 29, 31, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 68, 69, 72, 74, 

76, 77, 79, 80, 83, 84, 85, 86, 105, 106, 107 

Exposição Agropecuária, 14, 29, 81, 84 

Exposição de fotos, 35 

Expositores, 43, 44 

F 

Faculdade de Administração, 101 

Fadivale, 100 

Federação das Associações Comerciais de Minas Gerais, 48 

Federação das Associações Comerciais do Estado, 14 

Federaminas, 14, 15, 19, 48, 49, 81 

Feira de Informática, 101 

Feira de Pedras Preciosas, 85 

Feira Empresarial e Tecnológica do Leste Mineiro, 102 

Fiemg, 11, 24, 59 

Finleste, 101, 102 

Fórum de Desenvolvimento, 11 

Fórum Permanente para o Desenvolvimento, 12, 13, 60, 67 

Fumacê, 71 

Funsec, 52 

G 

Geraminas, 59 

Gevê Folia, 74, 75, 84 

Golpes, 26 

Guiatel, 5, 6, 16, 59, 67, 68 

GV Shopping, 35, 46, 61, 62, 65, 101, 106 

I 

Ibituruna, 12, 67, 70 

Ignês Cabral, 7, 8, 9 

Ilusão Esporte Clube, 7, 22, 77 

Imposto Sobre Serviços, 87 

Inadimplência, 26, 27 

Instituto Evaldo Lodi, 47 

Ivo de Tassis, 5, 6, 7, 8, 9, 48, 49, 51 

J 

Joalheria Tadj Mahall, 61 

João Domingos Fassarela, 75 

Justiça Eleitorial, 33 

L 

Lira 30 de Janeiro, 62, 65, 89 

Lista telefônica, 5, 6 

Lista Telefônica, 16, 58, 59 

Loduca, 88 

Lojistas, 50, 52, 74, 88, 101, 103 

M 

Márcio Antônio Labruna, 19 

Massas Periquito S/A, 42 

Militantes, 36 

Minas Clube, 88, 90, 97, 98, 99 

Minas Comunicações, 58, 64, 67, 68 

Minas Gerais, 11 

Miss Comerciária, 88, 93 

Mostra Empresarial, 16, 18, 21, 22, 24, 29, 31, 33, 37, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 72, 76, 77, 79, 84, 86, 

106 

Movimento Pró-Rio Doce, 12 

N 

Natal, 47, 50, 55, 62, 106 

Natal Solidário, 55, 62, 106 

Núcleo de Estudos e Desenvolvimento Regional, 95 

O 

Orientação para o Crédito, 20 

 



116 
 

P 

Pacto de Cooperação do Ceará, 23 

Palestra, 26, 47 

Palestra ‘Análise de Crédito: Prevenção Eficaz Contra Inadimplência, 26 

Parque de Exposições, 31, 33, 38, 40, 42, 44, 45, 77, 81, 84, 86, 107 

Petrópolis, 83 

Pico da Ibituruna, 12, 13 

Plano de Ações, 12 

Político-administrativo, 75 

Prefeito, 66 

Presidente, 6, 7 

Programa Brasil Empreendedor, 14, 19 

Programa Capacitar, 81 

Programa Federal, 15 

Programa Municipal da Qualidade e Produtividade, 92 

Projeto ‘Cresce Minas’, 21 

Projeto Qualiminas, 92 

Público, 43 

R 

Rádio Transamérica, 77 

Reajuste salarial, 15 

S 

Sebastião Salgado, 35 

Sebrae, 20, 52, 59 

SECOM, 50 

Secretaria de Estado da Saúde, 70 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 67 

Secretaria Municipal de Saúde, 71, 72 

Secretário de Desenvolvimento Econômico, 30 

Secretário Municipal de Saúde, 70 

Secretário-Adjunto de Estado da Saúde, 70 

Seminário Cidadania e Desenvolvimento, 23 

Seminário de Educação, Turismo e Cidadania, 101 

Senac, 52, 88, 93, 94, 97, 98, 99 

Sindicato do Comércio Varejista, 26, 41, 52, 55, 78, 83, 88, 103 

Sindicato dos Comerciários, 50 

Sindicato dos Hotéis, Restaurantes e Similares, 13, 74 

Sindicato dos Trabalhadores do Comércio, 88, 103 

Sindicato Rural, 46 

SINE, 50 

T 

Teatro Atiaia, 52, 54, 55, 56 

Telemar, 5, 6, 58, 59, 64, 67, 68 

Telemarketing, 5 

Turismo, 60, 61 

TV Leste, 41, 52, 77, 80, 86, 88 

TV Rio Doce, 52, 88 

U 

União Ruralista, 22, 29, 31, 38, 41, 84, 105, 106, 107 

Universidade Vale do Rio Doce, 13, 33, 46, 47, 61, 71, 72, 106, 107 

V 

Vendedor Padrão, 54, 55, 56, 57, 90, 93, 96, 97, 98, 99, 100 

Vigilância Epidemiológica, 70 

Voto eletrônico, 33 

Z 

Zoonoses, 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
  



118 
  


